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Název bakalářské práce: Ochrana očí před UV zářením a modrým světlem

Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá vlivem UV záření a modrého světla na oko a možné ochraně zraku

před tímto zářením. Je zde popsána spektrální propustnost optických médií oka pro světlo.

V teoretické části práce jsou popsané možné změny a onemocnění vzniklé krátkovlnným

zářením. Experimentální část práce je věnována spektrálnímu vyzařování vybraných světelných

zdrojů a možnostem filtrace tohoto záření. Měřeny byly jak možnosti snížení intenzity osvětlení

digitálních zařízení, tak přístupné zabudované filtry. Dále byla měřena spektrální propustnost

brýlových a nitroočních čoček se zaměřením na blokaci UV záření a modrého světla.

Klíčová slova:

UV záření, modré světlo, ochrana zraku, brýlové čočky, nitrooční čočky

Bachelor´s Thesis title: Eye protection against UV and blue light

Abstract:

The bachelor thesis deals with the effect of UV radiation and blue light on the eye and possible

protection of the eye against this radiation. The spectral transmittance of the optical media of

the eye to light is described. In the theoretical part of the thesis possible changes and diseases

caused by short-wave radiation are described. The experimental part of the thesis is devoted to

the spectral emission of selected light sources and the possibilities of filtering this radiation.

Both the possibilities of reducing the illumination intensity of digital devices and the accessible

built-in filters were measured. In addition, the spectral transmittance of spectacle and

intraocular lenses was measured with a focus on blocking UV radiation and blue light.
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UV radiation, blue light, eye protection, spectacle lenses, intraocular lenses
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1 Úvod

Oko jako orgán zraku přijímá z vnějšího prostředí informace pomocí světla. Světlo se

prostředím šíří formou vln a jeho barva je charakterizována vlnovou délkou, respektive

vlnovými délkami. Po dopadu světelného paprsku vzniká zrakový signál, který je pomocí

zrakové dráhy přenesen do mozku a je vytvořen zrakový vjem. Světlo nejenom přináší

informaci, ale také nese energii odpovídající jeho vlnové délce, která působí na tkáně oka.

Oko je neustále vystavováno nejen viditelnému světlu, ale také UV záření, které dopadá na Zem

ze Slunce. UV záření, jemu blízké modrofialové a modré spektrum viditelného světla má díky

krátkým vlnovým délkám vysokou energii. Toto záření před dopadem na sítnici prochází

optickými médii oka tvořícími optický filtr. Ten má za úkol chránit sítnici, která je díky své

fotoreceptivní funkci na světlo velmi citlivá. Vlivem krátkých vlnových délek, které na sítnici

dopadnou, vznikají chemické změny buněk sítnice. Nejvíce jsou ohroženy buňky obsahující

pigmentová zrna. Tyto buňky jsou díky absorpční schopnosti pigmentových zrn a vysoké

energii UV záření a modrého světla ničeny a nastává jejich smrt.

Krátkovlnnému elektromagnetickému záření, tedy UV záření a modrému světlu, je důležité se

bránit. Modré světlo nevychází spolu s UV zářením pouze z přirozeného zdroje světla, tedy

Slunce, ale také je tvořeno umělými zdroji světla. Tyto zdroje se vyskytují všude kolem nás.

Kromě zrakových signálů ovlivňují naše biologické hodiny a mají vliv na buněčné tkáně.

S postupnou dobou a modernizací se stále více používají digitální zařízení s LCD podsvícenými

displeji, místnosti jsou osvětleny umělými zdroji záření a stoupá i doba strávená prací do blízka,

zejména pak s mobilními telefony a počítači.

V této práci se budu věnovat vlivu modrého světla a UV záření na zrakový orgán a možnostem

ochrany. Práce bude zaměřena na riziko vzniku patologických změn sítnice vyvolaných

modrým světlem a UV zářením, zejména u pacientů po operaci katarakty. U těchto pacientů je

vysoké riziko vzniku progresivních změn a úbytku fotoreceptorů z důvodu implantace nitrooční

čočky. V experimentální části budou měřeny brýlové a nitrooční čočky a bude porovnávána

spektrální propustnost konvenčních čoček a čoček blokujících modré světlo. Měřena budou i

spektra vyzařovaná umělými zdroji osvětlení. Kromě těchto zdrojů bude měřeno a porovnáváno

spektrální složení světla vyzařovaného obrazovkou digitálního zařízení s možností nastavení

nočního režimu, který snižuje množství vyzařovaného modrého světla.
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Cílem bakalářské práce je vyhodnocení a porovnání spektrální propustnosti brýlových a

nitroočních čoček blokujících UV záření (konvenční čočky) a čoček blokujících modré světlo.

Bude posuzována jejich schopnost blokovat UV záření a modré světlo. U brýlových i

nitroočních čoček bude porovnávána schopnost blokace UV záření a modrého světla, a tedy i

kvalita ochrany zraku před těmito zářeními.
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2 Anatomie zrakového analyzátoru

2.1 Zevní vazivová vrstva – tunica fibrosa oculi

BĚLIMA – SCELRA

Sclera je bílá pevná neprůhledná vazivová blána, která tvoří 5/6 povrchu pevného obalu oka.

Skládá se z propletených svazků kolagenních a elastických fibril. Do bělimy se upínají

okohybné svaly, v zadním pólu vystupuje zrakový nerv spolu s centrální sítnicovou artérií

a vénou. V předním pólu přechází v rohovku, přechod se nazývá limbus. V místě komorového

úhlu bělima tvoří trabekulární tkáň a Schlemmův kanál. Díky schopnosti vázat vodu má skléra

bílou barvu a obsahuje minimum cév. Skléra se skládá ze tří vrstev: episkléra, stroma, lamina

fusca.. Přední část je kryta spojivkou (tunica conjunctiva), která přechází až na zadní plochu

očních víček. Spojivka nepokrývá rohovku. [1; 2; 3; 4]

ROHOVKA – CORNEA

Přední část zevní vazivové vrstvy oka tvoří rohovka, která má vlastnost mechanické a chemické

bariéry mezi zevním prostředím a vnitřkem oka. Je hladká, lesklá, transparentní, neobsahuje

žádné cévy. Patří mezi hlavní optické prvky oka se svou optickou mohutností 43 D. Od skléry

je oddělena limbem. Průměr rohovky se pohybuje mezi 11–12 mm, tloušťka centrálně 560 μm,

periferně 650–1000 μm. Rohovka obsahuje mnoho senzitivních nervových zakončení, které ji

činí nejcitlivější tkání lidského těla. [2; 4]

Rohovka má pět vrstev, na povrchu epithelium anterius (epitel), pod ním lamina limitans

anterior (Bowmannova membrána), substantia propria coronae (stroma rohovky), lamina

limitans posterior (Descemetova membrána) a spodní vrstva endothelium camerae anterioris

(endotel). Povrch rohovky je tvořen nerohovějícím, dlaždicovým epitelem, který obsahuje

4–6 vrstev buněk. Má schopnost regenerace, jeho obnova trvá 7 dní. Pod vrstvou epitelu je

Bowmannova membrána, která jej odděluje od stroma. Stroma, vlastní vrstva rohovky, tvoří

zhruba 90 % tloušťky rohovky. Skládá se z pravidelně uspořádaných lamel kolagenních vláken,

mezi kterými je extracelulární matrix, základní hmota stromatu. Z vnitřní strany je stroma

zpevněné Descemetovu membránou, na kterou nasedá endotel, nejspodnější vrstva rohovky.

Jedná se o jednovrstevný plochý epitel složený z buněk hexagonálního tvaru bez schopnosti

regenerace. Endotel udržuje konstantní hydrataci a transparenci rohovky, tedy i její stálou

optickou mohutnost. Voda tvoří 78 % hmoty rohovky, zbylých 22 % jsou organické
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sloučeniny. Hydratace a výživa rohovky probíhá difuzí ze slzného filmu, komorové vody a

cévní pleteně kolem limbu. [1; 2; 3; 4]

2.2 Střední vrstva cévnatá – tunica vasculosa oculi

CÉVNATKA – CHOROIDEA

Největší plochu střední, cévnaté vrstvy oka zaujímá cévnatka. Jedná se o tenkou, pružnou

vazivovou vrstvu bohatou na cévy. Svrchní stranou je přiložena ke skléře, vnitřní k sítnici.

Skládá se ze 3 vrstev. Zevní lamina vasculosa je bohatá na žilní pleteně, které přecházejí do

střední lamina choridocapillaris s bohatou kapilární sítí vyživující fotoreceptory sítnice. Vnitřní

vrstva, lamina basalis, odděluje cévnatku od pigmentového epitelu sítnice. Cévnatka vyživuje

hluboké vrstvy sítnice. Kromě vyživovací funkce má cévnatka i funkci mechanickou, kdy díky


[…]


dlouho vystavována světlu, zejména modrému spektru viditelného světla, obsahuje veliké

množství pigmentových granul ve svých buňkách. Tato granula absorbují světlo krátkých

vlnových délek a chrání tak fotoreceptory. Tím, že světlo absorbují, tak vznikají fotochemické

změny v buňkách sítnice (zejména v buňkách pigmentového epitelu a fotoreceptorech), které

vedou k nenávratnému poškození buněk. Z tohoto důvodu je důležité zrak chránit, aby nedošlo

k jeho ztrátě právě takto.

V dnešní době je široká nabídka ochranných pomůcek, počínaje úpravou vyzařovaného spektra

přímo na zařízení či výměnou světleného zdroje až po ochranné čočky a filtry chránící oko.

Efektivní a vlastně i velmi častou ochrannou pomůckou jsou brýlové čočky, v případě

intenzivnějšího UV záření i sluneční brýle. Brýle jsou běžně dostupné a výběr úprav brýlové
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čočky lze uzpůsobit uživateli. Každá brýlová čočka s antireflexní úpravou blokuje UV záření a

chrání tak nejen přední segment oka s očními adnexy, ale i oční čočku, ve které se ukládají

důsledkem záření pigmenty, zejména zbytkem UV záření, které není odfiltrováno rohovkou.

Brýlová čočka může být opatřena i speciální úpravou blokující modré světlo, která bývá

doporučována zejména osobám pracujícím na počítačích. Brýlové čočky obsahující žlutý

chromofor absorbující modré světlo mají využití i jako čočky pro řidiče, kdy v noci blokují

modré světlo, které snáze vede k oslnění a nežádoucím odleskům od vozovky. Brýlové čočky

blokující modré světlo mohou být doporučovány i pacientům po operaci katarakty, kterým byla

implantována konvenční nitrooční čočka, která blokuje pouze UV záření.

Jako ochrannou pomůcku zraku lze považovat i nitrooční čočku, kterou je po operaci katarakty

nahrazena postižená čočka. Použita může být buď konvenční IOL, která blokuje UV záření,

nebo IOL blokující modré světlo, která má ve své struktuře chromofor, který způsobuje její

žlutavé zbarvení. Tím, že je tato čočka schopna absorbovat modré světlo, chrání tak ve veliké

míře sítnici před vznikem a/nebo progresí věkem podmíněné makulární degenerace.

V experimentální části jsou porovnávána vyzařovaná spektra světelných zdrojů. Mezi světelné

zdroje byly zařazeny i digitální zařízení s možností nastavení Nočního režimu, který má za úkol

odblokovat modré světlo, ulevit tak očím a zlepšit kvalitu spánku. Z měření spektrálního složení

vyzařovaného spektra je patrné, že tyto filtry jsou účinné. Intenzita modrého světla se snižovala

i se snížením jasu displeje, kdy byla snížena intenzita všech vlnových délek.

Druhou částí experimentální části bylo měření spektrální propustnosti brýlových a nitroočních

čoček. Měřeny byly jak běžné konvenční čočky, tak čočky blokující modré světlo. Konvenční

brýlové čočky jsou schopny blokace UV záření a brýlové čočky s filtrem modrého světla mají

posunutý začátek spektrální propustnosti a blokují tak i modré světlo. Obdobně je tomu i u

nitroočních čoček. Počátek propustnosti je sice na stejných vlnových délkách, avšak nitrooční

čočky blokující modré světlo mají mnohem pomalejší nástup propustnosti pro krátké vlnové

délky a maximální propustnosti dosahují až v oblasti vlnových délek odpovídajících zelené

barvě světla. Nitrooční čočky blokující modré záření jsou tedy účinnějším filtrem krátkých

vlnových délek viditelného světla.

Z rešerše a experimentálního měření vyplívá, že ochrana před UV zářením a modrým světlem

je důležitá. Jsou nejrůznější možností ochrany zraku. UV ochranu zajistí očím i běžná brýlová

čočka s antireflexní úpravou. Proti modrému světlu pak lze použít speciální úpravy čoček. U

pacientů s kataraktou je důležité zvážit, jaká nitrooční čočka je vhodná. Nejlepším řešením je

samozřejmě nitrooční čočka blokující modré světlo, protože svou propustností pro světlo se
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lehce podobá lidské oční čočce dospělého člověka. Je tedy vhodným filtrem i pacientů, u

kterých se předpokládá, že jejich sítnice již obsahuje větší množství nahromaděného pigmentu.

Nitrooční čočka se tak může stát preventivním opatřením před vznikem nebo progresí věkem

podmíněné makulární degenerace, která je častou příčinou slepoty ve vyspělých zemích.

Po implantaci konvenční nitrooční čočky je vhodné doporučit pacientovi brýlovou dokorekci

s úpravou blokace modrého světla, aby oko bylo lépe chráněno před tímto světlem. Zanedbávat

by se neměly ani další preventivní opatření, jako je výběr vhodných zdrojů umělého osvětlení

nebo používání slunečních brýlí.

Samozřejmě tato problematika by se neměla řešit pouze u této skupiny pacientů. S UV zářením

a modrým světlem se setkává běžně každý z nás. Můžeme se jim také bránit například

slunečními brýlemi, úpravou brýlových čoček nebo přenastavením vyzařovaného spektra

našimi digitálními zařízeními.
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Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

n Index lomu

c m·s-1 Rychlost světla ve vakuu

v m·s-1 Rychlost světla

λ nm Vlnová délka

A % Absorpce

I lux Intenzita záření

I0 lux Původní intenzita záření

d mm Tloušťka materiálu

α Koeficient absorpce

αm ° Brewsterův úhel

P % Propustnost (Transmisivita)

I Počet jednotek Intenzita

f m Ohnisková vzdálenost

a m Vzdálenost předmětu

a´ m Vzdálenost obrazu

φ dpt Optická mohutnost
