## I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Mádlová** Jméno: **Adéla** Osobní číslo: **491789**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Optika a optometrie**
Název práce: **Ochrana očí před UV zářením a modrým světlem**

## II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)* Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů, spolehlivost, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy. 29
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)* Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu. 29
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)* V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce, v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem, grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2. 9
4. Rozsah experimentální části, realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)* Je třeba uvažovat, zda experimentální část obsahuje dostatečný počet měření a má správně udělané statistické zpracování. Dále, zda student je schopen správně interpretovat výsledky a poté je diskutovat a porovnat s dostupnou literaturou. (0-25) Pokud byl student aktivním tvůrcem publikace nebo její části (je autorem nebo spoluautorem), vytvořil model, vytvořil SW produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Nebo se prokazatelně podílel na vědecko-výzkumném projektu nebo získal prokazatelné umístění v soutěži. Pokud splnil alespoň jednu z uvedených činností, dostane 5 bodů. 28
5. <b>Celkový počet bodů</b> 95

\* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

### IV. KOMENTÁŘ

Studentka v rámci své bakalářské práce řešila problematiku ochrany očí před UV zářením a modrým světlem. Její práce má nadstandardní rozsah, a to 78 stran (z toho 63 čistého textu) a je členěna do kapitol, které kopírují zadání práce. Teoretická část je na 35 stranách, je velmi pěkně zpracovaná a obsahuje potřebné informace a všechny podklady pro zpracování experimentální části. Je z ní vidět, že si studentka dala práci a udělal rešerši na dané téma (má celkem 44 zdrojů).

Studentka k řešení své práce přistupovala velmi pečlivě, komunikativně a dokázala řešit vzniklé komplikace samostatně a efektivně. V rámci měření byla nucena vymyslet a realizovat několik postupů a způsobů měření, aby byla schopna realizovat měření co nejlépe a nejpřesněji.

Studentka ve své práci prokázala své získané znalosti v oboru a schopnosti porozumět odbornému tématu, dokázala řešit samostatně a kvalitně vzniklé problémy, provést velkou sérii různých měření a to včetně jejich pečlivého zpracování a vyhodnocení.

Přínosem práce je ukázka dnešních možností ochrany očí před UV zářením a modrým světlem (IOL, BČ nebo přenastavením spekter moderních zařízení a výběrem vhodných zdrojů světla).

Práci hodnotím za A-výborně a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Petr Písařík, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....

Datum: .....